Дело № 1-118/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 февраля 2024 года г. Липецк 

Октябрьский районный суд г.Липецка в составе председательствующего судьи Букреевой С.И., с участием гособвинителя ФИО11, подсудимого ФИО1, защитника ФИО4, помощника судьи ФИО5

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил тайное хищение чужого имущества (кражу), и тайное хищение чужого имущества (кражу) с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

(дата) в период времени 

<

данные изъяты> ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, в целях личной наживы, путем свободного доступа похитил со стеллажа торгового зала товар, принадлежащий ООО «Агроторг», на общую сумму 2901 рубль 59 копеек, а именно: 1) сливочное масло «Экомилк традиционное сладко-сливочное 82,5 %» весом 380 гр. в количестве 4 шт., стоимостью 199 рублей 09 копеек за 1 шт., на общую сумму 796 рублей 36 копеек; 2) сыр «Брест-Литовский монастырский полутвердый 45 %» весом 200 гр. в количестве 4 шт., стоимостью 105 рублей 40 копеек за 1 шт.,, на общую сумму 421 рубль 60 копеек; 3) колбасу «Мясная ферма брауншвейгская сырокопченая полусухая категории А» весом 300 гр. в количестве 2 шт., стоимостью 165 рублей 15 копеек за 1 шт.,, на общую сумму 330 рублей 30 копеек; 4) гель для стирки «Лоск горное озеро жидкий» объемом 1,3 л. стоимостью 275 рублей 36 копеек; 5) средство для стирки «Тайд смс альпийская свежесть жидкий в капсулах 15 шт.» стоимостью 508 рублей 80 копеек; 6) коньяк «Саят Нова 7 лет марочный в подарочной упаковке + 2 бокала» объемом 0,5 л., стоимостью 569 рублей 17 копеек. С похищенным имуществом ФИО2 скрылся с места совершения преступления и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2901 рубль 59 копеек.

Он же, (дата) в период времени 

<

данные изъяты>, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, разбив стекло входной двери, незаконно проник в торговый зал магазина «Елецкий Крафт», расположенный по адресу: 

<

адрес> откуда похитил имущество, принадлежащее ООО «Оптсервис», а именно: 1) арахис «Золотистый» (весовой) в количестве 2 кг., стоимостью 340 рублей за 1 кг, на общую сумму 680 рублей; 2) арахис жаренный соленый (весовой) в количестве 1,370 кг, стоимостью 268 рублей 34 копейки за 1 кг., на общую сумму 368 рублей 63 копейки; 3) арахис ПРЕМИУМ соленный «А.Р.» (весовой) в количестве 0,100 кг, стоимостью 351 рубль за 1 кг, на общую сумму 35 рублей 10 копеек; 4) арахис жаренный соленый мексиканский соус премиум (весовой) в количестве 0,140 кг, стоимостью 306 рублей за 1 кг, на общую сумму 42 рубля 84 копейки; 5) арахис Хрустяхис XXL копченный (весовой) в количестве 0,362 кг, стоимостью 454 рубля за 1 кг, на общую сумму 164 рубля 35 копеек; 6) банную шапку с логотипом «Елецкий крафт», стоимостью 168 рублей; 7) воду природная питьевая «Воргольская» в пластиковой бутылке объемом 1 л газированная стоимостью 20 рублей 42 копейки; 8) гренки пшеничные со вкусом «Сыр с чесноком» (весовые) в количестве 0,300 кг, стоимостью 285 рублей за 1 кг, на общую сумму 85 рублей 50 копеек; 9) гренки ржаные со вкусом «Телятина на гриле» «Лутовские» (весовые) в количестве 0,011 кг, стоимостью 275 рублей за 1 кг, на общую сумму 3 рубля 03 копейки; 10) гренки ржано-пшеничные со вкусом «Хрен и холодец» (весовые) в количестве 0,215 кг, стоимостью 275 рублей за 1 кг, на общую сумму 59 рублей 13 копеек; 11) икру рыбную вяленную (весовую) в количестве 0,077 кг, стоимостью 940 рублей 90 копеек за 1 кг, на общую сумму 72 рубля 45 копеек; 12) икру трески (весовую) в количестве 0,018 кг, стоимостью 1 527 рублей 28 копеек за 1 кг, на общую сумму 27 рублей 50 копеек; 13) кальмар рваный по-шанхайски с перцем и кунжутом (весовой) в количестве 0,038 кг, стоимостью 1020 рублей за 1 кг, на общую сумму 38 рублей 76 копеек; 14) камбалу вяленную (весовая) в количестве 0,083 кг, стоимостью 567 рублей 27 копеек за 1 кг, на общую сумму 47 рублей 08 копеек; 15) мидии «STATUS» классические вяленые (весовые) в количестве 0,090 кг, стоимостью 1 231 рубль за 1 кг, на общую сумму 110 рублей 79 копеек; 16) мороженое «Инстинкт» двухслойное пломбир малина, бабл гам эскимо весом 55 гр, стоимостью 33 рубля; 17) мороженое «Вологодский Пломбир ванильный 15 %» весом 250 гр в количестве 2 шт., стоимостью 129 рублей 61 копейка за 1 шт., на общую сумму 259 рублей 22 копейки; 18) мороженое «Вологодский Пломбир с вареным сгущённым молоком стаканчик 15 %» весом 80 гр. в количестве 2 шт., стоимостью 39 рублей за 1 шт., на общую сумму 78 рублей; 19) мороженое «Вологодский Пломбир сэндвич в печенье с клюквой» весом 80 гр. в количестве 2 шт., стоимостью 59 рублей за 1 шт., на общую сумму 118 рублей; 20) мороженое «Вологодский пломбир с крошкой из молочного шоколада брикет» весом 250 гр., стоимостью 134 рубля 55 копеек; 21) мороженое «Вологодский пломбир с черной смородиной брикет» весом 250 гр., в количестве 3 шт., стоимостью 134 рубля 55 копеек за 1 шт., на общую сумму 403 рубля 65 копеек; 22) мороженое «Вологодский пломбир в шоколадной глазури эскимо» весом 80 гр. в количестве 8 шт., стоимостью 39 рублей 94 копейки за 1 шт., на общую сумму 319 рублей 52 копейки; 23) мороженое «Жемчужина России сливочное карамель с миндалем в шоколадной глазури» весом 80 гр., в количестве 10 шт., стоимостью 62 рубля 90 копеек за 1 шт., на общую сумму 629 рублей; 24) мороженое с ароматом фисташки в вафельном стаканчике» 100+24 ФС весом 100 гр., стоимостью 24 рубля 50 копеек; 25) мороженое «Филевская лакомка пломбир во взбитой шоколадной глазури» весом 90 гр., в количестве 6 шт., стоимостью 44 рубля 47 копеек за 1 шт., на общую сумму 266 рублей 82 копейки; 26) ореховую смесь (весовую) весом 1 кг, стоимостью 730 рублей; 27) ореховую смесь с перцем (весовую) весом 1,417 кг, стоимостью 730 рублей за 1 кг, на общую сумму 1 034 рубля 41 копейка; 28) пакет-майку «Елецкий-крафт» 30+14x55 23 мкм 1000/1000 в количестве 49 шт., стоимостью 2 рубля 10 копеек за 1 шт., на общую сумму 102 рубля 90 копеек; 29) пивной напиток пастеризованный нефильтрованный неосветленный «ФРОЗЕ ФИО3» на ячменном солоде в стеклянной бутылке объемом 0,5 л, в количестве 3 шт., стоимостью 58 рублей 33 копейки за 1 шт., на общую сумму 174 рубля 99 копеек; 30) пивной напиток пастеризованный нефильтрованный неосветленный «ФРОЗЕ ФИО6» на ячменном солоде в стеклянной бутылке объемом 0,5 л, в количестве 3 шт., стоимостью 58 рублей 33 копейки за 1 шт., на общую сумму 174 рубля 99 копеек; 31) пивной напиток пастеризованный нефильтрованный неосветленный «ФРОЗЕ Томат» в стеклянной бутылке объемом 0,5 л, в количестве 8 шт., стоимостью 58 рублей 33 копейки за 1 шт., на общую сумму 466 рублей 64 копейки; 32) пиво светлое не пастеризованное фильтрованное «Елецкий крафт» в стеклянной банке объемом 3 л, в количестве 5 шт., стоимостью 333 рубля 33 копейки за 1 шт., на общую сумму 1 666 рублей 65 копеек; 33) пиво светлое фильтрованное пастеризованное «Елецкое бочковое» в стеклянной бутылке объемом 0,5 л, стоимостью 55 рублей 83 копейки; 34) пиво светлое пастеризованное нефильтрованное неосветленное «Зеленый самородок в белом» в стеклянной бутылке объемом 0,5 л, в количестве 3 шт., стоимостью 60 рублей за 1 шт., на общую сумму 180 рублей; 35) пиво светлое пастеризованное фильтрованное «ЕРК» в стеклянной бутылке (Елецкий пивной крафт) объемом 0,5 л, в количестве 2 шт., стоимостью 60 рублей за 1 шт., на общую сумму 120 рублей; 36) пиво безалкогольное «Зеленый самородок» в стеклянной бутылке объемом 0,5 л, стоимостью 60 рублей; 37) пиво светлое пастеризованное фильтрованное «РР» (панкратовское пиво) в стеклянной бутылке объемом 0,5 л, в количестве 2 шт., стоимостью 60 рублей за 1 шт., на общую сумму 120 рублей; 38) пиво светлое пастеризованное фильтрованное «Зеленый самородок в светлом» в стеклянной бутылке объемом 0,5 л, в количестве 4 шт., стоимостью 58 рублей 33 копейки за 1 шт., на общую сумму 233 рубля 32 копейки; 39) пиво светлое не пастеризованное фильтрованное «Хмелевое» в стеклянной банке объемом 3 л, стоимостью 341 рубль 67 копеек; 40) семена подсолнечника жаренные «Солнечный Великан» в упаковке весом 200 гр., стоимостью 119 рублей 20 копеек; 41) сидр традиционный газированный фильтрованный полусладкий пастеризованный «Яблочный традиционный» в стеклянной бутылке объемом 0,45 л, в количестве 4 шт., стоимостью 60 рублей за 1 шт., на общую сумму 240 рублей; 42) сухарики со вкусом «Лесные грибы» весом 800 гр, в количестве 0,765 кг, стоимостью 298 рублей за 0,8 кг, на общую сумму 284 рубля 96 копеек; 43) сухарики «Особые» с чесноком весом 800 гр, в количестве 0,083 кг, стоимостью 298 рублей за 0,8 кг, на общую сумму 30 рублей 92 копейки; 44) сыр «Балык» белый (весовой) в количестве 0,118 кг, стоимостью 702 рубля за 1 кг, на общую стоимость 82 рубля 84 копейки; 45) филе минтая (весовое) в количестве 0,010 кг, стоимостью 880 рублей за 1 кг, на общую сумму 8 рублей 8 копеек; 46) фисташки крупные жаренные соленые США 22/24 (весовые) в количестве 2,531 кг, стоимостью 1280 рублей за 1 кг, на общую сумму 3 239 рублей 68 копеек; 47) чипсы «Multichips» со вкусом сметаны и сыра в упаковке весом 50 гр, в количестве 4 шт., стоимостью 24 рубля за 1 шт., на общую сумму 96 рублей; 48) чипсы из лаваша с «Красной икрой» в пластиковом контейнере весом 90 гр, в количестве 3 шт., стоимостью 36 рублей за 1 шт., на общую сумму 108 рублей 00 копеек; 49) чипсы из свинины мясной продукт сыровяленый «KRUGER» (фасованные по 0,5 кг) (весовые) в количестве 0,002 кг, стоимостью 1 120 рублей за 0,5 кг, на общую сумму 4 рубля 48 копеек, и из кассы магазина денежные средства в сумме 15 630 рублей 17 копеек. С похищенным имуществом ФИО2 скрылся с места совершения преступления и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Оптсервис» материальный ущерб на общую сумму 29 496 рублей 29 копеек.

Подсудимый согласился с предъявленным обвинением и ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, представители потерпевших и защитник не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Учитывая, что инкриминируемые подсудимому преступления, предусмотренные ч.1 ст.158 и п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ являются преступлениями небольшой и средней тяжести, при производстве данного дела соблюдены все условия, предусмотренные главой 40 УПК РФ, обвинение, с которым полностью согласился подсудимый, подтверждается собранными по делу доказательствами, суд считает его обоснованным, в связи с чем, постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия подсудимого по преступлению от (дата) суд квалифицирует по ч.1 ст.158 УК РФ как тайное хищение чужого имущества (кража), по преступлению от (дата) – по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества (кража), совершенное с незаконным проникновением в помещение.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства.

ФИО2 на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется посредственно, (т.2 л.д. 112, 113, 115, 128).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по обоим преступлениям суд учитывает: явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, а по преступлению от (дата) - частичное возмещение ущерба, причиненного преступлением. 

Обстоятельств отягчающим наказание, судом не установлено.

С учетом общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, а также других обстоятельств, влияющих на его исправление, суд приходит к выводу, что для обеспечения целей наказания подсудимому требуется назначить наказание в виде лишения свободы, которое, как вид наказания, будет являться не только соразмерным содеянному, но и окажет в целях исправления наиболее эффективное воздействие на виновного.

Вместе с тем учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным применить положения ст. 53.1 УК РФ и заменить ему наказание в виде лишения свободы альтернативным наказанием в виде принудительных работ, что будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Обстоятельств, препятствующих замене лишения свободы принудительными работами, указанных в ч.7 ст. 53.1 УК РФ, не установлено. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено и оснований для применения положений ч.6 ст. 15, ст.64,73 УК РФ суд не усматривает.

При определении размера наказания суд учитывает положения ч. 1 и ч.5 ст. 62 УК РФ. 

Поскольку преступление (дата) было совершено подсудимым до вынесения в отношении него приговора (дата), при назначении наказания суд применяет положения ч.5 ст. 69 УК РФ, и окончательное наказание суд назначает по правилам ст. 70 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд полагает необходимым разрешить в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ в резолютивной части приговора.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката, суд относит на счет федерального бюджета в соответствии со ст.316 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ. 

Назначить ФИО2 наказание по ч.1 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

В соответствии со ст. 53.1 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде 6 месяцев лишения свободы заменить наказанием в виде принудительных работ на срок 6 месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания, 

<

данные изъяты>, более строгим, назначить наказание в виде принудительных работ на срок 6 месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства.

Назначить ФИО2 наказание по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 месяцев.

В соответствии со ст. 53.1 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде 10 месяцев лишения свободы заменить наказанием в виде принудительных работ на срок 10 месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства.

В соответствии с 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по ч.2 ст. 158 УК РФ частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ и окончательно назначить наказание в виде принудительных работ на срок 1 год с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства.

Наказание отбывать в исправительном центре, куда в соответствии со ст. 60.2 УИК РФ осужденный следует самостоятельно за счет государства в соответствии с предписанием территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Срок отбывания наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр. 

Зачесть в срок принудительных работ отбытое наказание в виде обязательных работ сроком 360 часов, из расчета 8 часов отбывания наказания в виде обязательных работ за один день принудительных работ. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката отнести на счет федерального бюджета.

Вещественные доказательства: товарно-транспортную накладную, диск с видеозаписью, счета-фактуры, накладные, диск с видеозаписью – хранить в материалах дела, кроссовки – оставить у ФИО2 конверт с ножницами – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда в порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ, путем подачи апелляционных жалобы и представления в Октябрьский районный суд г.Липецка с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (подпись) С.И. Букреева 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>